minus dampnosis cum omni jurisdictione omnimoda alta et bassa, cum retentionibus et oneribus modis et 
conditionibus per nos dicto domini de Turre et eius heredi impositis supra in legato dictarum trecentarum 
librarum turonensium per nos eidem et eius heredi relicto.

      Item, facimus, constituimus, damus et ordinamus tutores et curatores omnibus liberis nostris natis et 
nascituris,  dominum  Gerardum  de  Barta,  militem,  domini  Vallis  Aurae  et  Castri  Novi  Manhoaci, 
consaguineum  nostrum  germanum,  et  dominum  Theobaldum  de  Barbasano,  militem,  dominum  de 
Masselhano, qui tutores et curatores simul et concorditer et non alias praedictos liberos nostros et terras 
eorum  et  omnia  eorum  bona  salva  potestate  quam  executoribus  nostris  infrascriptis  concedimus  et 
donamus,  tenebunt,  gubernabunt  et  regent  donec  et  cujusque  praedicti  Johannes,  filius  noster 
primogenitus, heres universalis, vicesimum primum annum aetatis suae compleverit, quibus temporibus 
advenientibus  et  completis  tutorum et  curatorum praedictorum regimen  et  administrationem  cessare, 
volumus et ordinamus.

      Item,  facimus,  constituimus  et  ordinamus  executores  testamenti  et  huiusmodi  ultimae  nostrae 
voluntatis, reverendissimum in Christo patrem, dominum Johannem de Convenis, episcopum Portuensem, 
- sacro sanctae romanae Ecclesiae cardinalem clarissimum, advunculum nostrum et reverendi in Christo, 
patres  dominum  Pietavinum,  episcopum  Albiensem  -  et  dominum  Arnaldum  Guillelmi  de  Barta, 
episcopum Lectorensem, consanguineum nostrum, et dominum Bertrandum, abbateri [...], ordinis Sancti 
Benedicti , et sororem nostram carissimam, dominam Matham, uxorem domini de Lebreto, et dominum 
Raymundum  de  Cardalhaco,  archidiaconum  de  Perdalhano  in  ecclesia  Auxitanensi,  consanguineum 
nostrum, et dominum Guillermum de Barreria, militem, dominum castri novi de Peyrelesii et de Gilenca, 
dominum Petrum de Massanis, militem, et fratrum Petrum de Ablodio, ordinis Hospitalis beatae Mariae 
de Alto Beato, priores predicatorum de Lectore et Altivillaris, et gardianos fratrum minorum de Auxio et 
de Ruthena, qui omnes executores praedicti aut tres, vel duo ex ipsis, et dicta sorora nostra carissima, sola 
et  in  solidum per  se vel per alium,  vel alios  deputatum, vel  deputatos  ab ea possint  et  possit  omnia 
universa et singula exequi et exequi facere et complere, quo ad executionis officium praesentes testamenti 
et ordinationis et dispositionis nostrarum ultimarum praedictarum pertinent et pertinere, possunt eo modo 
et forma et jure quibus melius per nos ordinari et concedi potest et quod praedicti executores nostri modo 
praedicto  habeant  plenam  et  liberam  potestatem  executionem,  hujusmodi  faciendi  non  obstantibus 
contradictione, inhibitione seu oppositione quibuscumque per heredem vel per heredes nostros vel per 
alium  quemcumque  etiam  jurisdictionem  vel  superioritatem  quemcumque  habentem;  et  quod  dicti 
executores modo praedicto quandocumque opus fuerit vel eis videbitur faciendum recurrere possint et 
recurrent  ad  omne  et  -  quodlibet  auxilium  et  remedium  implorandum  cuiuscumque  dominii  et 
jurisdictionis  habentis  ecclesiasticam vel secularem pro executione praedicta  facienda contra heredem 
nostrum universalem et  contra  quemcumque alium impedientem executionem nostram praedictam,  et 
quod pro praemissis omnibus agendis, faciendis et complendis possint recurrere ad dominum nostrum 
summum pontificem et dominum regem nostrum Franciae, et ad dominos archiepiscopum Auxitanensem 
et  episcopum Lectorensem et  eourum curias  indices,  curiales,  justiciarios  et  officiales  ordinarios  vel 
extraordinarios quoscumque et quod dicti domini summus pontifex et dominus noster rex, archiepiscopus 
et episcopus praedicti et eorum curiales et officiales praedicti mandare,  ordinare et praecipere possint 
quod  executio  huiusmodi  fiat  et  compleatur  cum  effectu  ad  requisitionem  simplicem  dictorum 
executorum nostrorum modo praedicto simpliciter et de plano cessante figura et omni strepitu indicii et 
litis contradictionis, recusationis, appellationis et reclamationis quarumcumque et volumus etiam quod si 
dicti  executores  modo  proedicto  ad  dominum nostrum summum pontificem,  vel  alium quemcumque 
judicem  ecclesiasticum  ordinarium  vel  extraordinarium  recurrant  contra  heredes  vel  impeditores 
proedictos pro huiusmodi executione facienda quod etiam eodem tempore, et simul et separatim tociens 
quotiens  executoribus  ipsis  videbitur  faciendum recurrere  possint,  nihilominus  ad  dominum  nostrum 
regem  vel  eius  curiam  et  quemcumque  alium  judicem  secularem,  et  quod  ipsorum  judicium 
ecclesiasticorum et secularium jurisdictio et compulsio pro executione huiusmodi facienda cum effectu 
concurrere possit, et una per alteram non cesset in negociis inceptis vel non inceptis quorum dominorum 
et  judicum omnium  et  singulorum praedictorum  jurisdictioni  et  compulsioni,  volumus  et  ordinamus 
heredes nostros quo ad praemissa et in omnibus praemissis subivi et in illos et quemlibet eorum quantum 
necesserit jurisdictionem prorogari tociens quotiens opus fuerit et tamdiu dones et usque, quo executio 
nostra  praedicta  in  omnibus  fuerit  completa  et  ad hoc  specialiter  terras  nostras  et  redditus  et  omnia 
emolumenta provenient [ ] quae pro exa, deputamus et deputaminus volumus esse obligatas et obligata.

      Item,  volumus,  ordinamus  et  precipimus  quod  executio  testamentorum  et  ultimarum  voluntatum 
bonae  memoriae  domini  Bernardi,  comitis  [Armaniaci,  patris]  nostri,  et  domini  Henrici,  comitis 
Ruthenarum, avi nostri materni, et dominae Ceciliae, comitissae Ruthenae, matris nostrae, et Reginae de 
Gutto,  vicecomitissae  Leomaniae,  primae  uxoris  nostrae  quo ad  omnia  legata  ad  pias  causas  et  alia 
singula [  ]  restitutiones  et  emendas  contentas  et  contenta  in  dictis  testamentis  et  ultimis  voluntatibus 
dictorum dominorum patris, et avi et matris et uxoris paedictorum nostrorum fiant per dictos executores 
nostros  modo praedicto  [...],  redditibus  et  emolumentis  infra  retentis  et  deputatis  pro executione  seu 
executionibus praedictis faciendis; quae etiam bona et emolumenta volumus ad praemissa esse specialiter 
et  expresse  obligata  ,  et  pro  praemissis  omnibus  et  singulis  exequendis  possint  habere  recursum ad 
dominos et indices ut est supradictum de executione testamenti et dispositionis nostrae praesentis et sub 
modo et forma praedictis.

      Item, volumus et ordinamus quod omnia debita restitutiones et emendae adquae et quas nos tenemur 
et sumus obligati, et quorum debitorum et restitutionum et emendarum solutio seu satisfactio non facta in 
foro  bonae  conscientiae  posset  animam nostram onenare  de  quibus  aparebit  sine  tamen  amfractu  et 
strepitu  judiciario  atque  lite  sed  alias  bona  fide  per  executores  nostros  modo  praedicto  solvantur, 
restituantur et fiant in totum cum effectu. Et quod executores nosti praedicti modo praedicto, querelas et 
clamores petentium debita et restitutiones et emendas praedictas audire, admittere et diffinire cum plena 
satisfactione possint  bona fide et  nostram animam exonerare sine lite quacumque.  Et idem faciant  et 
facere  possint  praedicti  executores  nostri  modo  praedicto,  de  debitis  emendis  et  restitutionibus 
dominorum patris , avi, matris et uxoris nostrorum praedictorum testamentorum et ultimarum voluntatem 
eorumdem, nostrae tamen intentionis non existit quod praedicti fratres priores Praedicatorum et gardiani 
fratrum  Minorum  omnes  aut  aliquis  ex  ipsis  per  se  nisi  cum  aliis  nostris  executoribus  supradictis 
omnibus,  aut  tribus,  aut  duobus  ex  ipsis,  aut  cum  domina  Matha,  sorore  nostra,  sola  hoc  nostrum 
praesentum testamentum et contenta in ipso et in praedictis aliis testamentis supradictis exequi possint seu 
exequendi habeant potestatem.

      Item, volumus, ordinamus, retinemus et deputamus pro executione et executionibus praedictis dicti 
testamenti nostri et ultimae voluntatis ac dominorum nostrorum patris, avi, matris et uxoris praedictorum 
emendis  que restitutionibus,  stisfactionibus  et  debitis  nostris,  ex solvendis  et  dictorum dominorum et 
dominarum faciendis modo praedicto complendis et exequendis in totum et cum pleno effectu videlicet, 
omnia vasa nostra aurea et argentea et pecunias aureas, argenteas et aere contaminatas, et omnia animalia, 
equina et armelina et omnia (et omnia) debita quae nobis debebuntur , ac omnia universa et singula bona 
nostra mobilia quae habebimus tempore mortis nostrae exceptis hiis omnibus quae pro tenendo hospitio 
liberorum nostrorum a tempore mortis nostrae usque ad novos fructus proximos erunt necessaria [...]. Nec 
non et omnes fructus redditus, proventus, exitus et omnia emolumenta jurisdictionum et alia deductis 
expensis  debitis  fieri  assuetis,  qui  et  quae  provenient,  recipient,  proveniri  et  recipi  poterunt  ad  nos 
pertinentes et pertinentia de et ex dictis et ex comitatu nostro Fesensaquelli et vicecomitatibus Leomaniae 
et  Altivillaris  et  eorum pertinentiis  universis,  quae omnia  et  singula supra per nos pro executionibus 
praedictis  retenta  et  deputata  volumus et  ordinamus recipi  levari  et  conservari  per executores  nostros 
praedictos vel duos ex illis, aut per sororem nostram solam praedictam et ea distribui et solvi illis, seu illi 
quibus solutiones satisfactiones et emendae erunt faciendae juxta ordinationes nostras praedictas; et haec 
facienda  comptenda  cum effectu  ipsis  executoribus  nostris  modo praedicto  plenam et  liberam damus 
potestatem, et bona praedicta omnia fructus redditus, proventus,exitus et emolumenta jurisdictionum, et 
omnia alia provenientes et proventura ex dictis comitatu Fesensaguelli et vicecomitatibus Leomaniae et 
Altivillaris  pro  executionibus  praedictis  faciendis  volumus,  specialiter  et  expresse  esse  obligatos  et 
obligata  et  obligamus  donec  et  tamdiu  executiones  praedictae  fuerint  in  totum et  cum pleno effectu 
completae,  et  ita  quod heres  universalis  vel  alius  quicumque  de  fructibus  redditibus,  proventibus  et 
emolumentis  praedictis,  nihil  percipient  nec percipere  possint,  modo aliquo vel  ex  quacumque  causa 
quaecumque fuerit, illa donec praedictae executiones solutae factae completae fuerint et executae et in 
totum perfectae, volumus tamen et ordinamus quod executores nostri praedicti, vel duo ex ipsis, aut dicta 
soror  nostra  sola,  possint  et  habeant  arrendare  et  nomine  arrendamenti  vendere  praedictos  fructus 
redditus,  proventus,  exitus  et  emolumenta  omnia  praedicta  dictorum  comitatuum  et  vicecomitatuum 
singulis  annis  de  anno  in  annum,  et  facere  proclamari  in  locis  consuetis  et  tradere  plus  offerenti, 
dumtamen  sufficiens  ad  haec  fuerit  et  cum  fideius  soribus  et  cautionibus  in  talibus  ad  securitatem 
praestare  consuetis,  quas  arrendationes  volumus  fieri  per  dictos  executores  nostros  modo  praedicto, 

nomine heredis nostris universalis  et  ipso vel sui gentibus ad hoc vocatis  et  praesentibus si voluerint 
interesse et in ipsis arrendationibus faciendis dicti arrendatores obligent se specialiter et expresse praefatis 
executoribus nostris modo praedicto ut pretium dictarum arrendationum eisdem executoribus seu eorum 
voluntariis  solvant,  tradant  et  liberent  pro  complendis  executionibus  supradictis;  qui  dicti  executores 
quitent  et  quitare  possint  dictos  arrendatores  et  literas  quitationis  eisdem  concedere  de  praedictis 
arrendamentis, receptis, traditis et solutis prout fuerit faciendum omne aliud vero jus et regimen dictorum 
comitatus Fesensaguelli et vicecomitatuum Leomaniae et Altivillaris exceptis praemissis pertineant heredi 
nostro universali totaliter et ex toto prout de alia terra sua et eius tutoribus et curatoribus praedictis pro 
tempore quo administrare poterunt et administrabunt juxta ordinationem nostram praedictam.

      Item, volumus et ordinamus quod hoc sit nostri ultimum testamentum nuncupativum seu nostra ultima 
dispositio  et  voluntas  et  testamentum  vel  testamenta  codicillum  vel  codicillos  vel  aliam  ultimam 
dispositionem seu voluntatem quacumque per nos alias et facta seu factos et factas in scriptis vel sine 
scriptis cassamus, irritamus et etiam anullamus et volumus esse nullius, efficaciae vel momenti; et istud 
praesens testamentum nostrum seu ultimam nostram dispositionem et voluntatem solum valere volumus 
et perpetue observari. Et si non valet vel valebit jure testamenti nuncupativi volumus quod valeat jure 
codicillorum, vel jure fidei  commissi,  vel  donationis causa mortis,  vel jure cujuslibet alterius ultimae 
dispositionis seu voluntatis quocumque nomine conseatur, et quocumque jure falciatur authoritate juris 
canonici  vel  civilis  ad habendam majorem firmitatem,  de quibus omnibus  vos magistros,  Stephanum 
Bonni et Johannem de Poilliaco, notarios regios infrasciptos, quos una cum testibus infrasciptis vocamus, 
et rogamus, requirimus ut de hoc nostro ultimo testamento seu ultima nostra dispositione et voluntate cum 
omnibus  supra,  contentis  et  expressatis  retineatur  publicum instrumentum et unum vel plura eiusdem 
formae et tenoris in menodum seu in publicam formam redigatis, si et quando a nobis seu a praedictis 
nostris heredibus vel executoribus nostris aut tutoribus et curatoribus praedictis fueritis requisiti.

      Acta fuerunt haec in civitate Tholosana, in aula regia dictae civitatis in camera turris dictae aulae, 
anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto videlicet, die decima octava mensis februari, 
regnante excellentissimo principe domino Philippo, Dei gratia, Francorum rege, testibus presentibus ad 
praemissa vocatis specialiter et rogatis per dictum dominum testatorem, religioso et honesto viro, fratre 
Guillermo  Bernardi,  magistro  in  theologia,  ordinis  fratrum Minorum,  venerabiliter  et  discretis  viris, 
dominis  Arnaldo  de  Cadris,  vicario  dicti  domini  archiepiscopi  Tholosani,  Petro  Aubreyeo,  Cautore 
Ambianensi,  Johanne  de  Cardaliacio,  Petro  Menestrali,  legum  doctoribus,  dominis  Bertrando  de 
Morlanis,  domini  villae  Berande,  Singone  de  Montosquino,  domino  de  Carboneriis,  Raymundo  de 
Mandagoto  et  Guillermo  de  Morlanis,  militibus,  magistris  Petro  de  Barreria  et  Egidio  Aynsellin, 
baccalarius in legibus, fratre Petro de Allodiri, ordinis hospitalis Beatae Mariae de Altobranco, Aymerico 
de Mauso et Guillermo Petri de Morlanis, domicellis. 

      Et,  ego,  Stephanus  Bruni,  clericus  diocesis  Caturcensis,  authoritate  regia  publicus  notarius,  in 
hujusmodi  testamenti,  seu  ultimae  voluntatis  per  dictum dominum comitem,  Armaniaci  et  Fesensaci 
testatorem, ut supra scriptum est conditi confectione unacum testibus supranominatis ad hoc per ipsum 
dominum  testatrem  vocatis  specialiter  et  rogatis.  Et,  magistro  Johanne  de  Polliaco,  notario  regio 
infrascripto presens,  fui  anno, die  et  loco quibus supra,  et  requisitus et  rogatus per dictum dominem 
comitem,  testatorem  de  predictis  omnibus  hoc  presens  publicum  instrumentum  recepi  unacum  dicti 
magistro Johanne de Poilliaco, notario publico infrascripto qui etiam fuit per dictum dominum testatorem 
requisitus et rogatus, ut una mecum de predictis omnibus conficeret publicum instrumentum ipsum que 
instrumentum notarii et in meis inserni prothocolis, et exinde ipsum instrumentum contentum in duabus 
pellibus pargameni, cum ejus pargameni simul ligatis, et signo meo quo utor in publicis testamentis in 
junctura  dictae  ligaturae  aparte  principii  et  signo  dicti  magistri  Johannis  de  Poilliaco,  a  parte  finis 
huiusmodi ligaturae signatis quarum pellium ultima lignea prima incipit 'qui in comitatibus', et finit 'et 
illum', prima vero lignea alterius pellis scilicet ultimae incipit 'primogenitum', et finit 'masculis'. De dictis 
prothocolis abstraxi et manu propria grossavi, et in hanc publicam formam redegi signoque meo consueto 
signavi.  Et,  ego,  Johannes  de  Poilliaco,  clericus  Matisconensis  diocesis,  authoritate  regia  publicus 
notarius, in huius modi testamenti seu ultimae voluntatis per dictum dominum comitem, Armaniaci et 
Fesensaci testatorem, ut supra scriptum est codici confectione unacum testibus supranominatis ad hoc per 
ipsum dominum testatorem vocatis  specialiter  et  rogatis,  et  magistro  Stephano Bruni,  notario  publico 
suprascripto, anno, die et loco suprascriptis, presens fui, et requisitus et rogatus per supradictum dominum 

testatorem de  predictis  omnibus  unacum predicto  magistro  Stephano Bruni,  notario  suprascripto,  qui 
etiam per ipsum dominum testatorem fuit requisitus et rogatus ut unamecum de predictis omnibus retinere 
publicum instrumentum, hoc praesens publicum instrumentum manu dicti magistri Stephani grossatum et 
signo suo signatum contentum in duabus pargameni pellibus cum ennis pargameni simul ligatis, et signo 
ipsius magistri Stephani in junctura dictae ligaturae a parte principii et signo meo quo utro in publius 
instrumentis a parte finis hujusmodi ligaturae signatis. Quarum pellium in ultima lignea primae incipit 
'qui  in  comitatibus'  et  finit  'et  illum',  prima  vero  lignea  alterius  pellis  stilicet  ultimae  incipit 
'primogenitum' et finit 'masculis unacum', ipso magistro Stephano recepi, et in meis posui prothocolis 
registrum fide, et testimonio omnium premissorum hic me subscripsi, et signo meo consueto signavi, sic 
signatum 'J de Poill.'. 

      Et erat sciptum in dicto originali testamento, et in dorso primae pellis in antiqua et vetusta littera in 
principiis  dorsi  quod  sequitur  'Testamentum  domini  Johannis,  comitis  Armaniaci,  receptum  anno 
millesimo  trecentesimo  quadragesimo  sexto',  in  quo  inter  coetera  instituit  sibi  heredem  Johannem 
primogenitum, et post multas ordinationes ordinavit, quod si heres suus decederet, et post ipsius heredem 
remaneret  mulier  proximior  ad  succedendum  quod  dicta  mulier  seu  mulieres  non  succederent,  sed 
masculis proximior post dictas mulieres succedere haberet ad sustinendum, et obtinendum nomen suum 
Armaniaci. Et in dorso secundae pellis dicti originalis testamenti versus finem ipsius pellis erat sciptum, 
etiam  in  vetusta  littera,  in  duabus  parvis  lineis  quod  sequitur:  'Testamentum  comitis  Armaniaci  et 
Ruthenae, Johannis'. In cujus rei testimonium sigillum curiae nostrae ad relationem dictorum nostrorum 
notariorum  presentibus  litteris  duximus,  apponendum.  Datum  Parisius,  anno  Domini  millesimo 
quingentesimo tertio, die duodecima mensis januarii. Signes Rostant Hamelii.

      Pièce V - [1er octobre (1356) - Moissac]  Lettre du comte d'Armagnac aux consuls de Nîmes leur 
annonçant la défaite du roi Jean II à Poitiers-Maupertuis (19 septembre 1356). 

      Original aux A.C. de Nîmes. LL 1.  Registre des délibérations du conseil. Copie dans Menard (C.), 
Histoire de Nîmes, vol. II, Preuves, p. 182. pièce CII. 

      An mil CCCLVI. Die VII octobris.

      A nostres cars amix los consols de Nemze. Lo compte d'Arminhac, loctenent de rey mossenhor. Cars 
amix, am la plus gran tristor et dolor de cor que avenir nos pogues, vos sam a saber que dilus ac VIII 
jorns que lo rey mossenhor se combatet am lo princep de Galas; et ayssi com con a Dieu a plagut a sufrir, 
lo rey mossenhor es estat descofit, et es pres am lo milhor cavalier que fos lo jorn de sa part, et es nafrat el 
visatge de II plaguas; mossenhor Philip, son derrier filh es pres am luy; mossenhor lo duc de Normandie, 
mossenhor d'Anyo et de Paytés, lo duc d'Orlhiés, de comandament del rey mossenhor, se so salvatz; e lo 
princeps es o sera dins III jorns à Bordeus, e mena lo rey mossenhor am lhuy, et son dig filh, et d'autres 
pros. Et per so que en aquestas causas a mestiers cosselh, et remedibreu, et en las causas pesilhoras e 
diversas conoyssen la leutat et lo be de las gens, nos que en aquesta besonha volem metre lo cors, los bes, 
et tot quant que aven, els enfans, els amix, à honor et profieg d'el rey mossenhor, et em certz que vos, con 
aquels qui es estatz tos temps leals a la corona de Fransa, es d'aquela meteycha voluntat, vos preguam, 
cars amix, tan caramen con podem, que de dijous en VIII jorns trametatz a Tholoza gens la plus notablas 
que poyres de vostra vila, et aver conselh am vos de la manieyra con nos poyrem provesir a la segurtat 
d'el pays. Et tenem en cert que am la gracia de Dieu, et ajuda, et conselh de vos, il sera provist en tal 
manieyra  que fera à honor et proffiech d'el rey mossenhor et de tot lo pays et de la Lengua d'oc, et 
relevament, et consolatio de tot lo realme. Nostre Senhor sie garda de vos. Fach a Moyssac, lo I jorn 
d'octobre.